Diferido (58,7) (5,6) (324,1) 30,4 - (358,0)

G.4 Lucro Líquido

O lucro líquido ajustado da Cosan alcançou R$ 765 milhões no 1T21 (+18% versus 1T20), reflexo da melhor

performance operacional dos negócios, combinada à redução nas despesas financeiras explicadas acima e ao impacto

positivo de créditos Extemporâneos na Comgás, relativos a pagamentos a maior de IR/CS de anos anteriores, por

conta da redução de base de cálculo de ICMS no Estado de São Paulo.

  16

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 1° Trimestre de 2021

G.5 Empréstimos e Financiamentos

A dívida bruta proforma1 da Cosan encerrou o 1T21 em R$ 41 bilhões (-9%), redução explicada, principalmente, pelo pré-

pagamento dos Senior Notes 2024 pela Rumo. O saldo de dívida líquida proforma2 ao final do trimestre era de R$ 27 bilhões

(praticamente estável em relação ao 4T20).

A alavancagem proforma (dívida líquida/EBITDA proforma3) atingiu 3,1x no período, redução de 0,1x frente ao 4T20, em razão do

maior EBITDA do trimestre.

Empréstimos e Financiamentos 1T21
R$ MM

Compass
Gás &

Energia
Moove Rumo

Cosan
Corporativo

Consolidado
Raízen
Energia

Raízen
Combustíveis

Consolidado
Proforma

Saldo inicial de dívida líquida Proforma (ex IFRS-16) 3.535,2 (324,2) 6.748,2 7.179,6 17.138,7 7.432,5 1.604,4 26.175,6

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 3.088,2 1.104,4 9.175,3 3.944,1 17.312,0 1.146,8 574,2 19.033,0

Endividamento Bruto 6.623,3 780,2 15.923,5 11.123,7 34.450,7 8.579,2 2.178,6 45.208,6

Itens com impacto caixa  (1.001,2) (29,0) (3.351,0) (399,2) (4.780,3) (637,9) (11,9) (5.430,1)

Captação 576,5 - 1.163,5 1,1 1.741,1 41,6 - 1.782,7

Pagamento de principal (1.524,3) (29,3) (5.611,2) (1.093,8) (8.258,6) (594,3) (0,3) (8.853,2)

Pagamento de juros (79,8) (3,4) (483,1) (352,6) (918,9) (85,2) (11,6) (1.015,7)

Derivativos 26,4 3,7 1.579,9 1.046,2 2.656,1 - - 2.656,1

Itens sem impacto caixa 124,5 65,5 638,6 355,5 1.184,1 300,3 (6,8) 1.477,6

Provisão de juros (accrual) 55,8 3,8 272,5 228,4 560,5 71,0 14,9 646,4

Variação monetária, ajuste de MTM dívida  30,4 61,9 (560,2) (96,5) (564,3) (130,2) (30,1) (724,7)

Variação cambial líquida de derivativos 38,3 (0,2) 926,2 223,7 1.188,0 359,5 8,4 1.555,9

Saldo final de endividamento bruto 5.746,6 816,8 13.211,1 11.080,1 30.854,6 8.241,6 2.159,9 41.256,1

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 2.212,7 1.086,3 5.470,7 2.899,2 11.668,8 2.021,5 1.302,4 14.992,7

Saldo final de dívida líquida Proforma (ex IFRS-16) 3.533,9 (269,5) 7.740,4 8.180,9 19.185,7 6.220,1 857,5 26.263,4

Obrigações com acionistas preferencialistas em subsidiárias - - - 391,2 391,2 - - 391,2

Saldo final de dívida líquida ajustada Proforma (ex IFRS-
16)

3.533,9 (269,5) 7.740,4 8.572,1 19.576,9 6.220,1 857,5 26.654,5

Passivos de arrendamentos (IFRS 16) 9,8 47,8 2.991,6 38,1 3.087,2 2.294,2 243,4 5.624,8

Dívida bancária líquida ajustada proforma 3.543,7 (221,7) 10.732,0 8.610,2 22.664,1 8.514,3 1.100,9 32.279,3

Nota 1: Inclui 50% da dívida da Raízen, e desconsidera: (i) o PESA na Raízen Energia, (ii) as obrigações com acionistas preferencialistas e (iii) os passivos e

arrendamentos (IFRS 16).

Nota 2: Inclui 50% do endividamento da Raízen e as obrigações com acionistas preferencialistas, e desconsidera os passivos e arrendamentos (IFRS16).

Nota 3: EBITDA LTM visão proforma, i.e., inclui 50% da Raízen e 100% dos resultados da Rumo e das holdings Cosan Logística S.A. e Cosan Limited, ajustado pelo

efeito do CCR da Comgás anteriores a junho de 2020 e pelos passivos de arrendamentos (IFRS 16) na Raízen.

  17

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 1° Trimestre de 2021

G.6 Reconciliação da Variação da Dívida Líquida (ex IFRS-16)

Demonstração de Fluxo de Caixa 1T21
R$ MM

Compass
Gás &

Energia
Moove Rumo

Cosan
Corporativo

Eliminações Consolidado
Raízen

Combinado
Eliminações

Consolidado
Proforma

Saldo Inicial de Dívida Líquida (3.535,2) 324,2 (6.748,2) (7.179,6) - (17.138,7) (9.036,9) - (26.175,6)

Saldo Final de Dívida Líquida (3.533,9) 269,5 (7.740,4) (8.180,9) - (19.185,7) (7.077,6) - (26.263,4)

Variação da dívida liquida 1,3 (54,7) (992,3) (1.001,3) - (2.047,0) 1.959,2 - (87,8)

Itens sem efeito caixa 124,5 65,5 638,6 355,5 - 1.184,1 293,5 - 1.477,6

Provisão de juros (accrual) 55,8 3,8 272,5 228,4 - 560,5 85,9 - 646,4

Variação monetária e ajuste de MTM da dívida 30,4 61,9 (560,2) (96,5) - (564,3) (160,3) - (724,7)

Variação cambial, líquida de derivativos 38,3 (0,2) 926,2 223,7 - 1.188,0 367,9 - 1.555,9

Variação da dívida líquida caixa 125,7 10,8 (353,7) (645,8) - (862,9) 2.252,7 - 1.389,9

Reconciliação geração/(consumo) da dívida líquida caixa

EBITDA 578,0 188,0 832,1 663,2 (486,6) 1.774,6 1.309,4 (256,5) 2.827,5

Efeitos não caixa no EBITDA 59,5 30,7 (56,8) (712,7) 486,6 (192,6) (27,1) 256,5 36,9

Variação de Ativos e Passivos (82,4) (253,5) (376,5) (108,6) 0,0 (820,9) 1.242,8 (0,0) 421,9

Resultado financeiro operacional 3,3 1,8 42,9 (21,9) 0,0 26,0 510,1 0,0 536,1

Fluxo de Caixa Operacional 558,3 (33,0) 441,7 (180,0) 0,0 787,1 3.035,3 (0,0) 3.822,4

CAPEX (231,2) (6,6) (936,8) (1,3) 0,0 (1.175,9) (729,6) - (1.905,5)

Outros 0,0 0,0 59,6 (30,9) 0,0 28,7 34,9 (0,0) 63,6

Fluxo de Caixa de Investimento (231,2) (6,6) (877,2) (32,1) 0,0 (1.147,2) (694,7) (0,0) (1.841,9)

Outros Efeitos ex Dívida (0,1) (3,3) (136,1) (26,9) 0,0 (164,6) (153,1) (0,0) (317,7)

Aporte de acionistas não controladores   1,8 1,8  1,7 - - 1,7

Dividendos recebidos (0,0) - (0,0) 198,0 (198,0) (0,0) - 0,0 (0,0)

   Cosan S.A - - - (717,4) 717,4 - - - -

   Compass Gás & Energia (201,3) - - - (519,4) (720,7) - 0,0 (720,7)

   Outros - 0,0 - - (0,0) - - - -

Dividendos Pagos (201,3) 0,0 - (717,4) 198,0 (720,7) - 0,0 (720,7)

Impacto da variação cambial nos saldos de caixa e
equivalente de caixa

- 53,6 216,2 110,8 (0,0) 380,6 65,3 0,0 445,9

Variação da dívida líquida caixa 125,7 10,8 (353,7) (645,8) 0,0 (862,9) 2.252,7 0,0 1.389,9

  18

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 1° Trimestre de 2021

G.7 Reconciliação do Fluxo de Caixa

Apresentamos abaixo a reconciliação da geração (consumo) de caixa líquido para o acionista (FCFE) em base contábil (“Cosan

S.A.”) e em base proforma (“Cosan S.A. Proforma”), que leva em consideração 50% dos resultados da Raízen.

A Cosan apresentou, em base proforma, um consumo de caixa líquida (FCFE) de R$ 3,8 bilhões. Os principais efeitos deste

trimestre foram: FCO: aumento de R$ 890 milhões, impulsionado pelo desempenho superior de todos os negócios; FCI: maior nível

de dispêndio na Rumo e na Raízen, de acordo com os planos de investimentos das companhias; e FCF: amortização de dívidas na

Rumo no valor de R$ 5,7 bilhões, referente ao pré-pagamento das Senior Notes 2024.

Demonstração do Fluxo de Caixa 1T21

R$ MM
Compass

Gás &
Energia

Moove Rumo
Cosan S.A.
Corporativo

Eliminações Consolidado
Combinado
Raízen 50%

Eliminações
Consolidado

Proforma

EBITDA 578,0 188,0 832,1 663,2 (486,6) 1.774,6 1.309,4 (256,5) 2.827,5
Efeitos não caixa no EBITDA 59,5 30,7 (56,8) (712,7) 486,6 (192,6) (27,1) 256,5 36,9
Variação de Ativos e Passivos (82,4) (253,5) (376,5) (108,6) 0,0 (820,9) 1.242,8 (0,0) 421,9
Resultado financeiro operacional 3,3 1,8 42,9 (21,9) 0,0 26,0 510,1 0,0 536,1

Fluxo de Caixa Operacional 558,3 (33,0) 441,7 (180,0) 0,0 787,1 3.035,3 0,0 3.822,4
CAPEX (231,2) (6,6) (936,8) (1,3) 0,0 (1.175,9) (729,6) - (1.905,5)
Outros 0,0 0,0 59,6 (30,9) 0,0 28,7 34,9 (0,0) 63,6

Fluxo de Caixa de Investimento (231,2) (6,6) (877,2) (32,1) 0,0 (1.147,2) (694,7) (0,0) (1.841,9)
Captação de dívida 576,5 - 1.163,5 1,1 - 1.741,1 41,6 - 1.782,7
Pagamento de principal (1.524,3) (29,3) (5.639,2) (1.093,8) (0,0) (8.286,5) (594,6) 0,0 (8.881,2)
Pagamento de juros (79,8) (3,4) (487,8) (352,7) 0,0 (923,7) (96,8) 0,0 (1.020,4)
Pagamento de arrendamentos - (3,2) (71,9) (0,9) 0,0 (76,0) (154,5) - (230,5)
Derivativos 26,4 3,7 1.579,9 1.046,2 (0,0) 2.656,1 - - 2.656,1
Outros (0,0) 0,0 (29,8) (24,2) 0,0 (53,9) 1,4 (0,0) (52,5)

Fluxo de Caixa de Financiamento (1.001,2) (32,2) (3.485,3) (424,3) 0,0 (4.942,9) (802,9) 0,0 (5.745,9)
Dividendos recebidos (0,0) - (0,0) 198,0 (198,0) (0,0) - 0,0 (0,0)
Caixa livre para os acionistas (FCFE) (674,1) (71,8) (3.920,7) (438,4) (198,0) (5.303,0) 1.537,6 0,0 (3.765,4)

Cosan S.A - - - (717,4) 717,4  - -
Compass Gás & Energia (201,3)   (519,4) (720,7) - 0,0 (720,7)
Outros - 0,0 - - (0,0) - - -

Dividendos Pagos (201,3) 0,0 - (717,4) 198,0 (720,7) - 0,0 (720,7)
Impacto da variação cambial nos
saldos de caixa e equivalente de caixa

- 53,6 216,2 110,8 (0,0) 380,6 65,3 0,0 445,9

Caixa líquido gerado (consumido) no
período

(875,4) (18,1) (3.704,6) (1.044,9) 0,0 (5.643,1) 1.602,9 0,0 (4.040,2)

Demonstração de Fluxo de Caixa

R$ MM Raízen Energia Raízen Combustíveis

Fluxo de Caixa Operacional 2.313,1 722,1

Fluxo de Caixa de Investimentos (628,8) (65,9)

Fluxo de Caixa de Financiamento (870,4) 67,5

Caixa livre para os acionistas (FCFE) 813,9 723,7

  19

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 1° Trimestre de 2021

H. Guidance

Apresentamos nesta seção o guidance para 2021 dos parâmetros chave para 100% dos resultados de cada uma das

subsidiárias operacionais e controladas em conjunto da Cosan, além do guidance dos segmentos de Operação Agroindustrial

de cana-de-açúcar, Renováveis e Açúcar da Raízen para o ano-safra 2021/22, que teve início em abril de 2021 e se encerrará em

[…]

Conforme fato relevante divulgado em 01 de março, a Companhia concluiu sua reorganização societária, consolidando

a Cosan como única holding de todo o grupo, ao incorporar as antigas Cosan Limited (CZZ) e Cosan Logística (Cosan

Log). Sendo assim, a partir de março de 2021, além da incorporação das despesas, dívidas e outros das holdings

mencionadas, a Cosan sucedeu a Cosan Log no controle da Rumo S.A., passando a deter 30% de seu capital

social e a consolidar 100% dos seus resultados.

Abaixo, ilustramos a nova estrutura societária da Cosan:

Para fins de comparabilidade, reconciliamos abaixo o EBITDA proforma ajustado da Cosan, conforme apresentado ao

longo deste relatório de resultados, com duas outras perspectivas de análise: i) “EBITDA sob gestão”, resultado teórico

que inclui 100% de cada uma dos negócios operacionais do portfólio, ilustradas na figura acima, desconsiderando o

Corporativo e eliminações entre as Companhias; e ii) “EBITDA proporcional”, ajustando a consolidação de cada

negócio pela participação direta da Companhia.

1T21
R$ MM

EBITDA Sob Gestão
(100%)1

Desconsolidação
50% Raízen

EBITDA
Proforma2

Desconsolidação
Minoritários

EBITDA
Proporcional3

Raízen (50%) 2.085 (1.042) 1.042 - 1.042

Compass Gás&Energia
(99%)

578 - 578 (6) 572

Moove (70%) 188 - 188 (56) 132

Rumo (30%) 832 - 832 (582) 250

Corporativo & Eliminações - (65) (65) - (65)

Cosan Consolidado 3.683 (1.107) 2.576 (645) 1.931

Nota 1: EBITDA ajustado pelos efeitos não recorrentes conforme página 6 deste relatório de resultados.

Nota 2: Resultados proforma, em base ajustada, i.e., inclui 50% da Raízen e 100% dos resultados da Rumo, Cosan Logística e Cosan Limited desde janeiro de 2021.

Nota 3: Números teóricos e não auditados, refletindo perspectivas gerenciais de consolidação.

  21

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 1° Trimestre de 2021

J. Demonstrações Financeiras
J.1 Cosan S.A. Consolidado Contábil

Indicadores 1T21 1T20 Var.% 4T20 Var.%

R$ MM (jan-mar) (jan-mar) 1T21x1T20 (out-dez) 1T21x4T20